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1. Úvod

Česká republika vstoupila 1. května 2004 do Evropské unie. Kromě celé řady dalších

změn, výhod a nových možností, se podnikatelům otevřela možnost čerpat finanční

prostředky z Evropských fondů..

Evropské dotace je výraz použitý v kontextu našeho vstupu do Evropské unie. Nejedná

se pouze o rozvojové fondy EU, ale jde i o dotační programy ze státního rozpočtu České

republiky nebo o investiční pobídky poskytované na základě příslušného zákona.

Česká republika měla možnost čerpat prostředky Evropské unie pro nejrůznější projekty

již z takzvaných předvstupních nástrojů. Výše podpor z předvstupních nástrojů

pochopitelně nedosahovala objemu, který jako řádný člen Evropské unie má k dispozici

nyní. Mezi předvstupní nástroje působící v České republice patřil fond infrastruktury

ISPA, fond Phare a program pro zemědělce a potravináře SAPARD. Aktivní činnost

všech předvstupních nástrojů skončila dnem vstupu České republiky do Evropské unie.

Po tomto datu projekty financované z předvstupních nástrojů pouze dobíhají.

Jádrem regionální a strukturální politiky Evropské unie jsou strukturální fondy. Jejich

význam pro hospodářskou a sociální soudržnost je v rámci EU nezastupitelný. Česká

republika k těmto fondům měla přístup okamžikem vstupu do EU. S cílem posílit

hospodářskou a sociální soudržnost EU se strukturální fondy zaměřují na snižování

rozdílů v úrovni rozvoje různých regionů a snižování zaostalosti nejvíce

znevýhodněných regionů nebo ostrovů včetně venkovských oblastí.

Dalším možným zdrojem evropských peněz jsou investiční pobídky. Systém

investičních pobídek je navržen tak, aby ho mohli využívat jak zahraniční, tak zároveň i

domácí investoři, a to za stejných podmínek. Dne 1. května 2000 nabyl účinnost nový

Zákon o investičních pobídkách, který definuje investiční pobídky a kvalifikační

kritéria.

Mimo regionální politiku Evropské unie existují ovšem ještě další mechanismy,
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s jejichž pomocí je možné čerpat dotace na velkou řadu aktivit v oblasti kultury,

životního prostřední, zdravotnictví atd.

Bohatým zdrojem jsou také české národní nebo krajské dotace, které jsou poskytovány

především do veřejného sektoru (tedy pro obce, kraje), ale v řadě případů jsou

podporovány i některé podnikatelské záměry, především investice do zařízení

používající obnovitelné zdroje energie. V neposlední řadě se nabízí využití celé řady

cílených podpor, které vláda České republiky každoročně připravuje s cílem vyřešit

především strukturální problémy průmyslu a vysokou nezaměstnanost v nejvíce

postižených oblastech.
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2. Literární přehled

V tomto stručném přehledu jsou shrnuté dotace a podpory, které je možné čerpat v roce

2006. Některé jsou platné i pro pozdější léta. Uvedla jsem zde pouze podpory

ministerstev, Evropské unie a některých dalších organizací, které jsou vhodné zejména

pro malé a střední podnikatele a zemědělce. Konkrétní podpory, které jsou vhodné pro

samostatně hospodařícího rolníka jsou uvedeny v kapitole 4. Analýza využití podpor

v podnikání.

2. 1. Ministerstvo průmyslu a obchodu

2. 1. 1 Program na podporu rozvoje průmyslových zón

Program na podporu rozvoje průmyslových zón se skládá z těchto podprogramů:

1. Akreditace průmyslových zón

2. Příprava průmyslových zón

3. Regenerace průmyslových zón

4. Výstavba a rekonstrukce nájemních hal

Akreditace průmyslových zón

Předmětem podpory je školení zajišťované určenou organizací, nákup technického

vybavení, programového vybavení k pořízení a příprava marketingových materiálů

průmyslových zón.

Příprava průmyslových zón

Předmětem podpory je příprava projektu, kterým je průmyslová zóna v rámci

nezastavěného území nebo strategická průmyslová zóna o výměře nejméně 200 ha

stanovená usnesením Vlády České republiky nebo průmyslová zóna připravovaná pro

strategického investora.
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Regenerace průmyslových zón

Předmětem podpory je příprava projektu, kterou je průmyslová zóna v rámci

zastavěného, ale nevyužívaného území nebo strategická průmyslová zóna o výměře

nejméně 100 ha nebo jde-li o průmyslovou zónu, která je připravovaná

pro strategického investora.

Výstavba a rekonstrukce nájemních hal

Předmětem podpory je výstavba nebo rekonstrukce výrobní haly s připojenou nebo

integrovanou skladovou administrativní částí, o výrobní ploše 2 000 m2 až 5 000 m2,

výšce výrobního prostoru 6 m až 9 m, vhodně doplněné parkovacími plochami, zelení a

oplocením, umístěné na ucelené ploše průmyslové zóny připravené nebo zregenerované

v rámci tohoto programu, a napojení haly na technické vybavení území.

2. 1. 2 Program podpory malého a středního podnikání

Do Programu podpory malého a středního podnikání můžeme zahrnout několik

podprogramů:

1. Aliance

2. Design

3. Poradenství

4. Progres

5. Záruka

6. Trh

7. Program podpory MSP, kteří se aktivně účastní 6. rámcového programu

Evropské unie pro výzkum a technologický vývoj 2005 – 2007
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Aliance

Tento program usnadní podnikatelům přístup na zahraniční trhy, zvýší jejich

konkurenceschopnost a podpoří jejich přímé mezinárodní marketingové aktivity.

Design

Program pro zvýšení konkurenceschopnosti malých a střední podnikatelů tvorbou

špičkového designu zvyšující konkurenční schopnost průmyslové produkce. Ovlivňuje

tvorbu pracovního a životního prostředí, podílí se na zvyšování úrovně hmotné kultury

společnosti a ve svých důsledcích spoluvytváří životní styl.

Poradenství

Program umožňuje osobám připravující se na podnikání a malým a středním

podnikatelům v České republice získat cenově zvýhodněné všeobecné vzdělávání a

poradenské služby externích poradců.

Progres

Program umožňuje realizovat rozsáhlejší rozvojové podnikatelské projekty malých a

středních podnikatelů, pro které je bariérou externího financování nižší vlastní

kapitálová vybavenost nebo omezená možnost poskytnout zajištění úvěru.

Záruka

Program má usnadňovat realizaci podnikatelských projektů malých a středních

podnikatelů zaměřených na investice a zvyšovat konkurenceschopnost podnikatelů

pomocí zvýhodněných bankovních záruk k bankovnímu úvěru, leasingu, rizikovému a

rozvojovému kapitálu, záruk za návrhy do obchodních veřejných soutěží a záruk

za provozní úvěry.
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Trh

Program podporující získání certifikace ISO a investičně zaměřené projekty začínajících

a malých podnikatelů na území hlavního města Prahy.

Program podpory MSP, kteří se aktivně účastní 6. rámcového programu Evropské

unie pro výzkum a technologický vývoj 2005 – 2007

Podpora účasti malých a středních podnikatelů na řešení projektů výzkumu a vývoje

v rámci 6. rámcového programu zaměřených na zvýšení jejich konkurenceschopnosti.

Cílem je motivovat malé a střední podnikatele k aktivnímu přístupu a práci na dalších

projektech pokrytím části nákladů spojených s přípravou samotného projektu.

2. 1. 3 Programy výzkumu a vývoje

Rámcový program pro mezinárodní spolupráci ve výzkumu a vývoji 2002 – 2006

Podpora sloužící k posílení vědecké a technologické kvality evropského výzkumu a

znalostí, zvýšení jeho konkurenceschopnosti ve světě, vytvoření trvalé integrace

výzkumných kapacit a naplnění vytčených dlouhodobých a multidisciplinárních cílů

této oblasti.

Rámcový program pro podporu technologických center a center strategických

služeb

Předmětem podpory jsou technologická centra zabývající se inovačními aktivitami

přinášejícími vylepšení výroků a technologií využívaných ve výrobě a dále centra

strategických služeb s mezinárodním zaměřením, s vysokou přidanou hodnotou,

podporující zaměstnanost kvalifikovaných expertů v centrech pro vývoj softwaru,

odborných řešitelských centrech, centrech pro opravu špičkových technologií, centrech

sdílených služeb, centrech zákaznické podpory a ústředí nadnárodních firem. [12]
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2. 1. 4 Operační program Průmysl a podnikání (OPPP)

Jak sám název napovídá je zaměřen na podporu průmyslu, malých a středních

podnikatelů. Jeho implementační agenturou jsou především CzechInvest, který realizuje

většinu dotačních titulů, a poté Česká energetická agentura a Design Centrum.

Z tohoto operačního programu mohou dotace čerpat především tzv. malý a střední


[…]


paměti také to, že se od Vás bude žádat, abyste publikovali skutečnost, že

projekt obdržel prostředky od EU. To by se mělo týkat veškerého

publikování v tisku a v případě některých projektů je třeba umístit

na projektu příslušné informativní tabule. Opatření na propagaci a

publicitu, která jsou nutná pro jednotlivé druhy investic, jsou uvedena v

Pravidlech pro žadatele.

3.6. Časový harmonogram investice

3.6.1. Časový plán uskutečňování projektu

- uveďte celkový časový plán, počínaje dokončením projektové dokumentace

po ukončení projektu, včetně uvedení jednotlivých fází realizace projektu a

rozčlenění na aktivity, které plánujete provádět;

3.6.2. Fáze projektu

- uveďte přehledné grafické znázornění fází projektu;
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4. Technické řešení projektu

- popište technické řešení projektu:

- u stavebních investic popište v souladu s technickou dokumentací technické

parametry stavby (např. stručný popis objektu, technické parametry objektu,

kapacita, stručný popis a technické parametry používaných technologických

systémů, atd.)

5. Ekonomické informace

5.1. Rozpočet projektu

5.1.1. Tabulka rozpočet projektu

- podejte přehled o celkovém rozpočtu projektu, včetně jeho dílčích částí a

jednotlivých zdrojích financování;

5.1.2. Finanční krytí projektu

- uveďte přehled o jednotlivých zdrojích finančního krytí projektu (resp.

předfinancování projektu), tj. vlastní zdroje, bankovní úvěry, soukromé

půjčky apod.);

5.1.3. Náklady na přípravné studie a průzkumy

- uveďte přehled předinvestičních studií průzkumů a expertních posudků –

s uvedením nákladů, zpracovatele a doby zpracování;

5.2. Odhad celkových investičních nákladů

- kalkulujte projektové náklady výstavby a rekonstrukcí a provádějte srovnání

včetně nákladových ohodnocení vlastnických vztahů a problémů, kdykoliv to

bude zapotřebí. Snažte se přiřadit náklady pro všechny možné alternativ a

seřaďte je podle odhadovaných nákladů a nákladových složek nebo jiných

příhodných ukazatelů.

5.2.1. Odhad nákladů na nákup technologie

- uveďte náklady na know-how, licenční a jiné poplatky apod.;

5.2.2. Odhad investičních nákladů na stroje, zařízení a technologie

- uveďte souhrnný přehled nákladů na stroje, zařízení a technologie;

5.2.3. Odhad investičních nákladů na stavební a montážní práce

- uveďte souhrnný přehled nákladů na stavební a montážní práce;
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5.2.4. Odhad režijních nákladů

- uveďte souhrnný přehled režijních nákladů týkajících se projektu.

V oblastech: výrobní režie, správní režie, odbytová režie.

5.3. Přijatelné a nepřijatelné výdaje

5.3.1. Přijatelné výdaje pro Operační program Zemědělství

- vytvořte souhrnný přehled přijatelných výdajů pro OP Zemědělství Vašeho

projektu podle seznamu uvedeného v Pravidlech;

- pokud jsou pro určitý typ výdaje ve specifické části těchto Pravidel

stanoveny podmínky, za kterých lze tento výdaj uplatnit jako přijatelný,

uveďte požadované údaje (např. zvláštní způsob financování investice,

stanovení odpisu, harmonogram a rozsah práce v případech neplacené

dobrovolné činnosti atd.).

5.3.2. Nepřijatelné výdaje pro Operační program Zemědělství

- vytvořte souhrnný přehled nepřijatelných výdajů pro OP Zemědělství

ve Vašem projektu;

5.3.3. Tabulka výpočtů

- rozepište přijatelné výdaje dle přílohy k Pravidlům v členění na jednotlivé

kategorie (pouze pro podopatření 1.1.1., investiční záměr f));

Název
Počet jednotek

(t)
Přijatelné

výdaje celkem
Přijatelné výdaje

na jednotku

6. Ekonomické a finanční vyhodnocení investice

6.1. Finanční plán

- finanční plán se vyplňuje do zvláštních formulářů, které tvoří povinnou

přílohu projektu;

- pokyny pro výpočet jednotlivých ukazatelů jsou k dispozici na RO SZIF;

6.1.1. Rozvaha s plánem jednotlivých položek na pět let do budoucna

(v tis. Kč)

6.1.2. Výkaz zisků a ztrát s plánem jednotlivých položek na pět let

do budoucna (v tis.Kč)
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6.1.3. Plánovaný cash flow podniku s výhledem na pět let do budoucna

(v tis. Kč)

6.1.4. Plánovaný cash flow investice s výhledem na -pět/deset let

do budoucna (v Kč)

- uveďte tabulky výpočtů DN, NPV, FRR a ERR dle pokynů

(instruktážního listu)

7. SWOT analýza (silné a slabé stránky projektu, příležitosti a ohrožení)

7.1. SWOT analýza podniku

Silné stránky

Slabé stránky

Příležitosti

Ohrožení

7.2. SWOT analýza projektu

Silné stránky

Slabé stránky

Příležitosti

Ohrožení

8. Další projekty

- podejte přehled o realizovaných projektech a dalších plánech do

budoucnosti. Tato kapitola nemá vliv na výběr projektu.
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8.1. Realizované projekty

- uveďte zda a jaké investiční projekty jste v minulosti realizovali (např.

v posledních třech letech), jaké realizujete v současné době, v jaké finanční

výši, zda byly realizovány se spolufinancováním veřejných orgánů,

V případě, že ano, jakých a v jaké výši apod. Doporučujeme zpracovat

formou tabulky.

8.2. Plánované projekty

- uveďte, jaké investiční projekty plánujete realizovat v následujících třech

letech, zda budete požadovat spolufinancování, jaký je rozpočet těchto

projektů, zda žádáte na další projekty v rámci Operačního programu

Zemědělství apod. Doporučujeme zpracovat formou tabulky.
