Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: obchodu

Student: Lenka TRŽILOVÁ

Studijní obor: obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: PODORA PODNIKÁNÍ V ČR

Oponent diplomové práce Ing. Jindřich Šedivý

Povolání oponenta: učitel odborných ekonomických předmětů na střední škole

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu; dopustil se více chyb

Komentář: Dle ISO 690 se neuvádí tituly autorů. U WWW stránek není uveden název instituce, které WWW stránka patří.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce obsahuje gramatické chyby, např. str. 40, 45 aj. Slovosled ve větách je v některých případech nesprávný („Nejvíce odkud by mohl získat finanční prostředky...“).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Číselné údaje v tabulkách nejsou pod sebou, jako oddělovač tisíců je použita mezera, v některých případech není oddělovač použit vůbec. U tabulek 1 až 7 není zřejmé, v jakých jednotkách jsou číselné údaje. Informace je uvedena až pod tabulkou číslo 7, stejně jako sdělení, že ceny jsou bez DPH. Chybí bližší lokalizace podniku - popis lokality. Toto je zřejmé pouze z obrázku číslo 2. Na koncích řádků se objevují jednopísmenné výrazy (a, i apod.). Práce obsahuje ještě některé další formální nedostatky - počet jednotek není oddělen od jejich písmenného označení (např. 4mm), nesprávně napsané označení metr čtverečný - uvedeno jako m² - viz str. 49. U seznamů tabulek, obrázků a grafů není uvedena stránka, na níž se příslušný objekt nachází. U příloh je označen při větším počtu listů až poslední list. Některé objekty v DP nemají uveden zdroj dat, resp. zdroj podkladů (např. obr. 2, graf č. 1, přílohy). Ze str. 47 je zřejmá nejednotnost číslování částí DP

(problém tečky za poslední číslicí).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je přínosem zejména pro konkrétní podnikatelský subjekt (podnikatel Zdeněk Eberl). Velkým přínosem pro tento podnik je finanční problematika zveřejněná v dané práci za předpokladu, že bude dosaženo předpokládaného výsledku hospodaření v příslušném období.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je východiskem pro stanovení daných cen v rozpočtu? Není zřejmé, zda ceny jsou stanoveny podle nabídky konkrétní firmy, kvalifikovaným odhadem či jinou metodou.

Otázka 2: V tabulce 1 jsou uvedeny položky s nulovými náklady. Zcela jistě bločky pod dno sila, celoperforovaná podlaha, žebřík na střeše a boční vstup nemají hodnotu nula. Vysvětlete, zda tyto položky jsou zahrnuty v ceně sila (tj. Kč 164 000,-) či nikoli. Pokud ne, jakým způsobem bude toto realizováno při nulových nákladech?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Přínos práce je jednak v přehledu aktuálně možných podpor podnikání v oblasti zemědělství a zejména pro konkrétního zvoleného podnikatele. Tomuto podnikatelskému subjektu práce umožní získat konkrétní představu o finanční náročnosti projektu.

Datum: 17. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: